<sup>18</sup> Por. tenże, *Quaestio* 106, s. 245, 12-14: *sexto autem die homo fieret, haec res fecit, quia sexto millesimo anno adventus Christi hominem fecit, ne morti esset obnoxius.*

<sup>19</sup> Por. tamże, s. 245, 25-27: *impleto sexto millesimo anno in septimo millesimo requiescent cessante iam mundo ab omni opere saeculari.*

Analizując dzieła Ambrozjastra nie można znaleźć żadnego śladu informacji na temat jakichś wydarzeń, które by dzieliły trzy pierwsze tysiąclecia poprzedzające promulgację prawa Mojżeszowego, jak również elementu dzielącego milenium czwarte i piąte. Anonim wydaje się nie zajmować tym problemem. Zresztą, jak zostało powiedziane, Ambrozjaster nie jest skrajnym milenarystą, dla niego tysiąc lat nie oznacza okresu tysiącletniego w sensie arytmetycznym, ale ma znaczenie raczej duchowe i określa po prostu długi okres czasu. Widać to szczególnie, kiedy mowa jest o czasie drugiego przyjścia Chrystusa. Jest pewne, jak sądzi Ambrozjaster, że między pierwszym przyjściem Odkupiciela, a drugim musi minąć *tysiąclecie*, ale nie chodzi tu o dokładny okres tysiąca lat. Ambrozjaster podaje pewne znaki, które poprzedzą powrót Sędziego. Przede wszystkim Pan nie powróci przed upadkiem lub apostazją (*defectio*) Imperium Rzymskiego. Przed lub bezpośrednio po tym wydarzeniu nadejdzie Antychryst, który znając swój bliski koniec, będzie chciał zwieść wiele osób i ośmieli wejść także do domu Boga. Antychryst objawi się jako osoba ludzka (*in homine*)<sup>20</sup>. Ambrozjaster uzależnia także drugie przyjście Chrystusa od dopełnienia się liczby osób przeznaczonych do życia wiecznego<sup>21</sup>. Znaczyłyoby to, że ilość przeznaczonych do szczęścia w niebieskim Jeruzalem jest, według naszego Autora, dokładnie określona przez Ojca; teraz natomiast, całe stworzenie oczekuje na moment, w którym liczba ta się dopełni<sup>22</sup>.

<sup>20</sup> Por. Ambrozjaster, *In2Thess* 2, 4, s. 239, 17-24: *quia non prius veniet dominus, quam regni Romani defectio fiat et ante appareat Antichristus, qui interficiet sanctos, reddita Romanis libertate, sub suo tamen nomine. sciens enim venturum dominum ad se conprimendum nomen eius sibi usurpabit, et ut regnum eius verum esse videatur et trahat se cum qui simul cum eo pereant, ita ut in domo domini in sede sedeat Christi, ut ipsum deum se adserat, non filium dei.* Por. także, tamże 2, 8-9, s. 241, 5-15: *post defectum regni Romani appariturum Antichristum dicit, sicut memoratum est. Novissimo enim tempore sciens diabolus imminere sibi interitum - deficiente autem regno Romano et ille de caelis mittetur deorsum proiectus in terram, sicut dictum est in Apocalypsi Iohannis apostoli - subornabit sibi in quo et per quem signa quaedam virtutis permissu iusti dei faciens, se commendat ut adoretur, quasi sit deus. imitabitur enim, ut sicut filius dei divinitatem suam homo natus vel factus signis ac virtutibus demonstravit, ita et satanas in homine apparebit, ut virtutibus mendacii ostendat se deum, sicut supra dictum est.*

<sup>21</sup> Por. tenże, *InRom* 8, 19, s. 279, 13-17: *quoniam praesentis temporis passiones indignas dixit ad futuram gloriam, subiecit, quod creatura hoc expectet, ut compleantur numerus filiorum dei destinatus ad vitam, ut tunc demum etiam ipsa creatura possit discingi ab officio servitutis et pausare in otio.*

<sup>22</sup> Por. E. Staniek, *Tajemnica Kościoła według Ambrozjastra*, *Analecta Cracoviensia* 9(1977), s. 232.

Ostatnie, siódme tysiąclecie będzie czasem drugiego przyjścia Zbawiciela i Jego widzialnego Królestwa na ziemi. Chrystus nie objawi się już w pokornej formie jak w swoim pierwszym przyjściu<sup>23</sup>. W czasie tym rozpocznie się również zmartwychwstanie wybranych<sup>24</sup>. Ci natomiast sprawiedliwi, których powrót Chrystusa zastanie żywych, zostaną porwani naprzeciw Pana w powietrzu, aby podjąć wraz z Nim walkę przeciwko szatanowi i jego satelitom. Przez śmierć przejdą oni jakby przez krótki sen, i zostaną ich ciałom przywrócone dusze *in momento*<sup>25</sup>. W tym czasie diabeł, który szczególnie aktywny był przed drugim przyjściem Chrystusa, zostanie zamknięty *in carcere* na okres jednego tysiąclecia<sup>26</sup>. Siódme milenium będzie okresem odpoczynku wszystkich sprawiedliwych. Figurą tego czasu był dzień szabatu, w którym Bóg odpoczął po trudzie stworzenia. W tym czasie, jak już wspomiano zakończy się wszelka działalność w świecie - *opus mundanum*<sup>27</sup>. Rzeczy, które nastąpią potem, przekraczają historię. Rozpocznie się ósme tysiąclecie, wieczne, które ma swoją zapowiedź w pierwszym dniu stworzenia, natępnie w dniu, w którym nad wybrany otrzymał dar przymierza wyra-

<sup>23</sup> Por. Ambrożyjaster, *Incipit*, s. 27, 10-14: *non quasi incorporatus homo, qui in loco uno videatur et in alio non sit, apparebit Salvator, sed filius Dei, ut impleat mundum splendore maiestatis suae: quia in primo adventu in homine Deus visus est, ita et in Deo Dei filio videbitur spiritali vigore praeclarus.*

<sup>24</sup> Por. tenże, *InI Cor 15*, 23, s. 172, 3-7: *quia et in adventu eius secundo sancti resurgent iuxta fidem in Apocalypsi Iohannis, sicut et in primo adventu cum surrexit, multa corpora sanctorum resurrexerunt ad potestatem evictae mortis ac spoliatae.*

<sup>25</sup> Por. tenże, *InI Thess 4*, 16, s. 227-228, 22-5: *resurgentibus ergo primis, qui in Christo morti sunt, deinde nos qui vivimus rapiemur una cum illis baiulis nubibus obviam Christo in aeram (aera), et cum domino omnes veniant ad praelium, et quos occiderant videant vivos, quia sicut domino famulatae sunt nubes, ita et his quos fratres dignatus est appellare. Et sic semper cum domino erimus. in ipso enim raptu mors proveniet quasi per soporem, ut egressa anima in momento reddatur. cum enim tollentur, morientur, ut pervenientes ad dominum praesentia domini recipiant animas, quia cum deo mortui esse non possunt. Por. jeszcze tenże, *InI Cor 15*, 53, s. 185, 21-24: *in adventu tamen domini et sancti resurgent, et qui vivi fuerint inventi, obviam rapiemur domino in aera mortem quasi soporem passi (passuri); in ipso enim raptu et mortem et resurrectionem habebunt.**

<sup>26</sup> Por. tenże, *Incipit*, s. 36, 19-20: *post septimum millesimum annum remisso diabolo de carcere in quo mille annos fuerat clusus.*

<sup>27</sup> Por. tamże, ss. 35-36, 22-3: *Salvator ergo inpleto sexto millesimo anno venturus est, ut septimum millesimum annum hic regnet. cuius sabbatum habet figuram, id est requiei imaginem, ut quantum distat umbra a veritate, et tantum distet requies a requie et vita a vita; quia illa aeterna erit, haec temporalis est. ideo requies illa totius mundani operis cessatio est.*

żony w obrzezaniu, w końcu w dniu zmartwychwstania Chrystusa<sup>28</sup>. Zmartwychwstanie sprawiedliwych i niesprawiedliwych zakończy się w tym czasie, szatan zostanie definitywnie pokonany, wszystko zaś powróci do Ojca, jako do przyczyny wszystkich rzeczy<sup>29</sup>.

Nauka Ambrojastra, głęboko milenarystyczna koncentruje się przede wszystkim na problemach eschatologicznych. Na tle historii egzegezy nie jawi się jako zbyt oryginalna; korzenie jej widoczne są już systemach rabinistycznych. Widać ją w myśli niektórych pisarzy chrześcijańskich szczególnie pierwszych dwóch wieków, w teologii Kościoła syryjskiego i bardzo wyraźnie chociażby u Pseudo-Barnaby<sup>30</sup>. To co jest charakterystyczne dla Ambrojastra, to fakt, iż jawi się on w myśli egzegetycznej jako swego rodzaju relikw milenarizmu w czasie kiedy chiliazm należał już do przeszłości.

*Ks. Krzysztof Tyburowski*

---

<sup>28</sup> Por. tamże, s. 37, 10-16: *octavus autem dies, qui primus post sabbatum et ante sabbatum est (ipse enim creatus est ut forma esset ceteris), hic ergo typum habet octoadis, quia omnia redeunt reformata ad Deum. unde circumcisio octava die data est, et Christus octava die resurrexit, qui (sicut dixi) primus est, ut omnia ad pristinum statum ipso die quo et facta ab inicio sunt redderentur.*

<sup>29</sup> Por. tamże, s. 37, 3-5: *in octoadem omnia meliorabuntur reversa ad Deum, ut unius sintentiae sint, partim victa, quae non premio sed poena digna sunt, partim voluntaria, quae gloriam adeptae sunt.* Por. także, *In 1Cor 15, 24*, s. 172, 15-16: *hoc dicit quia tradito regno finis erit mundi impleta resurrectione.*

<sup>30</sup> Por. C.P. Martini, dz. cyt., s. 141.